
Администрация городского округа Пущино

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Пущино

Г 1
О внесении изменений в муниципальную программу 

«Формирование современной комфортной городской среды» 
на 2020-2024 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением 
Администрации города Пущино от 08.11.2016 № 515-п «Об утверждении Порядка разработки 
и реализации муниципальных программ городского округа Пущино Московской области», 
постановлением администрации городского округа Пущино от 25.11.2019 № 492-п «Об 
утверждении Перечня муниципальных программ городского округа Пущино»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Формирование современной 
комфортной городской среды» на 2020-2024 годы», утвержденную постановлением 
администрации городского округа Пущино от 10.01.2020 № 2-п, изложив ее в новой редакции, 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Общему отделу администрации городского округа Пущино опубликовать настоящее 
постановление в еженедельной общественно-политической городской газете «Пущинская 
среда» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Пущино в сети 
Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации Хорькова А.А.

Глава городского округа А.С. Воробьев



Приложение к постановлению 
администрации городского округа Пущино 
от 22.01.2020 № 26-п

Муниципальная программа «Формированию современной комфортной городской среды» на 2020-2024 годы
1. Паспорт Муниципальной программы «Формированию современной комфортной городской среды» на 2020-2024 годы

Координатор муниципальной 
программы

Заместитель главы администрации - Хорьков А.А.

Муниципальный заказчик 
муниципальной программы

Администрация городского округа Пущино

Разработчик муниципальной 
программы

Отдел благоустройства, дорожного хозяйства и экологии.
Отдел жилищно-коммунального хозяйства и градостроительства.

Цели муниципальной 
программы

Обеспечение комфортных условий проживания, повышение качества и условий жизни населения на территории городского округа 
Пущино;
Повышение уровня благоустройства городской среды, улучшение имиджевых характеристик городского округа Пущино.

Перечень подпрограмм Подпрограмма I «Комфортная городская среда»
Подпрограмма II «Благоустройство территорий»
Подпрограмма III «Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей в многоквартирных домах»
Подпрограмма IV «Обеспечивающая подпрограмма»

Источники финансирования
муниципальной программы, 
в том числе по годам:

Расходы (тыс. рублей)
Всего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

Средства бюджета Московской 
области

202585,18 87387,04 34707,14 80491,00 0 0

Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета городского 
округа

140923,96 56074,96 31830,00 53019,00 0 0

Внебюджетные средства 2157,75 1438,50 719,25 0 0 0
Всего, в том числе по годам: 345666,89 144900,50 67256,39 133510,00 0 0



2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 
«Формирование современной комфортной городской среды» на 2020-2024 годы

В целях реализации национального проекта «Жильё и городская среда», 
предусмотренного Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О 
национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 
2024 года», министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации разработан федеральный проект «Формирование комфортной городской среды».

С 2017 года Московская область является участником федерального проекта 
«Формирование комфортной городской среды», нацеленного на создание условий для 
системного повышения качества и комфорта городской среды путём реализации комплекса 
первоочередных мер по благоустройству.

Реализация приоритетного Проекта предусматривает предоставление из федерального 
бюджета субсидии в целях софинансирования расходных обязательств Московской области, 
связанных с реализацией государственных программ Московской области и муниципальных 
программ, направленных на выполнение мероприятий по благоустройству общественных 
территорий муниципальных образований, в том числе территорий муниципальных 
образований соответствующего функционального назначения (площадей, набережных, улиц, 
пешеходных зон, скверов, парков, иных территорий) и дворовых территорий муниципальных 
образований.

Итогом реализации приоритетного Проекта станет:
обеспечение формирования единого облика Московской области;
обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства Московской 

области;
обеспечение доступности территорий общего пользования;
обеспечение сохранности объектов благоустройства;
обеспечение комфортного и безопасного проживания граждан.
В рамках реализации указанного приоритетного Проекта в Московской области 

выполняются следующие мероприятия, софинансируемые за счет средств федерального 
бюджета:

а) в отношении общественных территорий муниципальных образований;
б) в отношении дворовых территорий.
Результатом реализации мероприятий приоритетного Проекта должно стать создание 

комфортной городской среды на территории муниципальных образований Московской 
области, которая стимулирует развитие городского образа жизни, создает возможности 
саморазвития и качественного проведения свободного времени.

Целью муниципальной программы «Формирование современной комфортной 
городской среды» на 2020 - 2024 годы (далее - Программа) является повышение качества 
жизни населения на основе формирования комфортной городской среды.

Создание условий для системного повышения качества и комфорта городской среды на 
всей территории Российской Федерации является одним из приоритетных направлений 
стратегического развития Российской Федерации.

При описании текущего состояния городской среды городского округа Пущино 
целесообразно выделить наиболее интенсивно используемые территории жителями 
(территории жилой застройки, общественные пространства, многофункциональные 
территории, дворовые пространства и т.д.).

Рекомендуется проводить оценку по следующим показателям:
Количество благоустроенных общественных территорий (пространств) (единиц) (в 

разрезе территорий), в том числе: зоны отдыха, пешеходные зоны, набережные, скверы, 
площади, парки.

• Количество разработанных концепций благоустройства общественных территорий, 
единиц.



• Количество разработанных проектов благоустройства общественных территорий, 
единиц.

• Количество установленных детских игровых площадок, единиц.
• Обеспеченность обустроенными дворовыми территориями, %.
• Количество объектов электросетевого хозяйства, систем наружного и архитектурно

художественного освещения на которых реализованы мероприятия по устройству и 
капитальному ремонту, единиц.

• Доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды от 
общего количества граждан в возрасте от 14 лет, %

• Количество отремонтированных подъездов МКД, единиц.
• Количество МКД, в которых проведен капитальный ремонт в рамках региональной 

программы, единиц.
• Количество многоквартирных домов, прошедших комплексный капитальный ремонт 

и соответствующих нормальному классу энергоэффективности и выше (A/B/C/D), единиц.
• Соответствие нормативу обеспеченности парками культуры и отдыха, %.
• Доля реализованных комплексных проектов благоустройства общественных 

территорий в общем количестве реализованных в течение планового года 
проектов благоустройства общественных территорий, %.

• Реализованы проекты победителей Всероссийского конкурса лучших проектов 
создания комфортной городской среды в малых городах и исторических 
поселениях, не менее единицы.

• Увеличение числа посетителей парков культуры и отдыха, %.
Современный горожанин воспринимает всю территорию города как общественное 

пространство и ожидает от него безопасности, комфорта, функциональности и эстетики. 
Рационально выстроенная городская среда позволяет снизить градус социальной 
напряженности, поддерживает решение социально-демографических проблем: на 
освещенных людных улицах ниже уровень преступности, в оживленных парках чаще 
формируются семейные пары, при наличии безопасных и современных спортивных площадок 
увеличивается доля населения, регулярно занимающегося спортом, снижается уровень 
заболеваемости и так далее.

Уровень благоустройства определяет комфортность проживания граждан и является 
одной из проблем, требующих каждодневного внимания и эффективного решения, которое 
включает комплекс мероприятий по благоустройству дворовых территорий 
многоквартирных домов, благоустройству общественных территорий, устройству 
электросетевого хозяйства. Комфортность проживания в многоквартирных домах 
определяется уровнем благоустройства дворовых территорий, устройства газонов и 
цветников, озеленения, освещения территории двора, размещения малых архитектурных 
форм, организации детских и спортивно-игровых площадок, комплектации дворов 
элементами городской мебели, организации площадок для отдыха взрослых, устройства 
хозяйственно-бытовых площадок, площадок для стоянки принадлежащих жителям 
транспортных средств, обустройства мест сбора и временного хранения твердых 
коммунальных отходов, устройства систем наружного и архитектурно-художественного 
освещения, капитального ремонта многоквартирных домов и подъездов.

Учитывая сложность проблем и необходимость выработки комплексного и системного 
решения, обеспечивающего кардинальное улучшение качества жизни населения, 
представляется наиболее эффективным решать все существующие проблемы в рамках 
Программы, которая позволит благоустроить облик городского округа Пущино, улучшить 
экологическую обстановку, создать условия для комфортного и безопасного проживания и 
отдыха жителей города.

Кроме того, на территории городского округа Пущино Московской области 
присутствуют ряд объектов незавершенного строительства на земельных участках, 
находящихся в собственности третьих лиц, на которых необходимо проведение 



благоустройства.
При выборе территорий администрация городского округа Пущино руководствуется 

следующими критериями, соответствие которым повышает их привлекательность как места 
для создания общественного пространства:

а) востребованность территории - наличие уже существующих пешеходных потоков и 
сервисов для жителей, существование постоянно действующих факторов, способствующих 
притоку посетителей на данную территорию (например, наличие памятников исторического и 
культурного наследия, объектов социальной и транспортной инфраструктуры).

Степень востребованности территории у населения может выявляться различными 
методами, в том числе путем подсчета посетителей с помощью счетчиков в контрольных 
точках, анализа больших массивов данных (данных сотовых операторов, геотегов и прочих), 
опроса общественного мнения, моделирования транспортных потоков, агрегирования 
косвенных показателей интенсивности перемещений.

Функциональное назначение выбранных для благоустройства территорий может быть 
различным, например, транзитный маршрут, парк, улица с торговыми объектами. При этом 
возможно изменение функционально- планировочной и объемно - пространственной 
структуры, например, расширение тротуаров и изменение скоростного режима с целью 
превращения улицы из транзитного коридора в популярное у горожан место отдыха и 
общения;

б) значимость территории - ключевая роль выбираемых территорий с точки зрения 
достижения целей, поставленных стратегией развития муниципального образования. Так, для 
муниципального образования, планирующего развитие туризма, это будут пространства, 
формирующие туристический маршрут, привязанный к главным городским 
достопримечательностям. Для муниципального образования, стратегическим направлением 
развития которого является развитие услуг в сфере образования - территории, прилегающие 
к учебным заведениям;

в) идентичность территории - возможность использовать свойственные только 
данному муниципальному образованию черты (например, специфическую планировку 
городского пространства наличие уникальных ландшафтных объектов).

г) экономическая эффективность - возможность повышения налоговых поступлений в 
местный бюджет после благоустройства данной территории;

д) дальнейшее содержание территорий - наличие лиц или организаций, 
способных поддерживать достигнутый уровень благоустройства;

е) связанность с другими выбранными для благоустройства территориями.
Кроме того, следует учитывать, что для включения на будущий год в план 

благоустройства общественных территорий администрация городского округа Пущино 
проводит рейтинговое голосование, в соответствии с Постановлением Губернатора 
Московской области от 09.02.2018 № 43-ПГ «О проведении голосования по общественным 
территориям в некоторых муниципальных образованиях Московской области». (портал 
«Добродел»).

При формировании плана благоустройства, в том числе выбора адресного перечня 
территорий для благоустройства, учитываются итоги проведения ежегодного рейтингового 
голосования на портале «Добродел». Территории, занявшие первые места в голосовании 
жителей, обязательны для занесения в план благоустройства и муниципальную программу.

В целях организации процесса комплексного благоустройства по результатам оценки 
текущего состояния сферы благоустройства в городском округе Пущино Московской области, 
в том числе для оценки состояния дворовых территорий, целесообразно составить итоговый 
документ, содержащий инвентаризационные данные о территории и расположенных на ней 
элементах (план благоустройства), который позволит оптимизировать как процесс ухода и 
содержания территории, так и ее дальнейшего развития (например, осуществить 
проектирование и строительство детских площадок, размещение мест отдыха, выделение 
дополнительных мест для парковки и т.д.).



План благоустройства разрабатывается по результатам натурного обследования 
территории и расположенных на ней элементов.

В плане благоустройства указываются границы и общая площадь территории, 
присутствующие и планируемые к размещению объектов благоустройства и их 
характеристики (в том числе общий уровень благоустройства - состояние дорожного 
покрытия, освещенность территории, наличие и состояние малых архитектурных форм, и т.д.).

По результатам оценки описывается ключевые проблемы территории, на которых 
предполагается реализация мероприятий по благоустройству. К проблемам могут быть 
отнесены низкий уровень общего благоустройства территории, низкий уровень 
экономической привлекательности территории из-за наличия инфраструктурных проблем, 
наличие на территории ветхих и аварийных зданий и сооружений, неудовлетворительный 
внешний вид зданий, находящихся в муниципальной и государственной собственности и 
другие.

3. Приоритеты политики благоустройства, 
формулировка целей и постановка задач муниципальной программы «Формирование 

современной комфортной городской среды» на 2020-2024 годы

При реализации Программы следует учитывать риски, угрожающие в связи с 
изменениями внешней среды, а именно:

- риск ухудшения состояния экономики, что может привести к снижению бюджетных 
доходов, ухудшению динамики основных макроэкономических показателей, в том числе 
повышению инфляции, снижению темпов экономического роста и доходов населения;

- риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе природных и 
техногенных катастроф и катаклизмов, что может привести к существенному снижению 
состояния общественных и дворовых территорий, а также многоквартирных домов, что может 
потребовать концентрации средств муниципального бюджета на преодоление последствий 
таких катастроф.

При реализации Программы имеются финансовые риски, связанные с 
недостаточностью средств, предусмотренных на реализацию мероприятий подпрограмм в 
бюджете городского округа Пущино. Достижение целевых показателей (индикаторов) будет 
зависеть от привлеченных ресурсов из внебюджетных и других источников.

Для минимизации финансовых рисков:
- планируется создать все возможные условия для осуществления общественного 

контроля хода выполнения настоящей Программы на всех стадиях реализации намеченных 
мероприятий.

4. Перечень подпрограмм и краткое описание 
подпрограмм муниципальной программы «Формирование современной 

комфортной городской среды» на 2020-2024 годы

В Программу включены четыре подпрограммы, каждая из которых предусматривает 
определенный перечень мероприятий, обеспечивающий достижение поставленных целей:

Подпрограмма I «Комфортная городская среда» (далее - Подпрограмма 1).
Подпрограмма II «Благоустройство территории» (далее - Подпрограмма 2).
Подпрограмма III «Создание условий для обеспечения комфортного проживания 

жителей в многоквартирных домах городского округа Пущино» (далее - Подпрограмма 3).
Подпрограмма IV «Обеспечивающая подпрограмма» (далее - Подпрограмма 4).
Целью Программы является создание условий для комфортного проживания населения 

на территории городского округа Пущино Московской области.
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:
- повышение уровня благоустроенных территорий городского округа Пущино;



- развитие электросетевого хозяйства на территории городского округа Пущино;
- выполнение работ по ремонту многоквартирных домов на территории городского 

округа Пущино.
Программа предусматривает проведение мероприятий:
- по обустройству общественных территорий;
- по обустройству дворовых территорий;
- по установке детских игровых площадок;
- по организации и проведению работ по ликвидации свалок вдоль дорог, вблизи 

садовых некоммерческих товариществ, частных домовладений;
- по формированию комфортной городской световой среды;
- по капитальному ремонту кровель, фасадов, электрического оборудования, систем 

водоотведения, отопления, горячего и холодного водоснабжения, а также лифтового 
оборудования в многоквартирных домах;

- по текущему ремонту подъездов в многоквартирных домах, расположенных на 
территории городского округа Пущино;

В рамках Программы запланировано финансирование из бюджетов городского округа 
в пределах предусмотренных средств на выполнение следующих мероприятий:

1. «Обустройство дворовых территорий, включая ремонт асфальтового покрытия на 
внутридворовых территориях, межквартальных проездах, установка и модернизация детских 
игровых площадок и других элементов благоустройства».

2. «Выполнение работ по устройству и капитальному ремонту систем наружного 
освещения в соответствии с проектом «Светлый город».

3. «Выполнение работ по текущему ремонту подъездов в многоквартирных домах».
4. «Капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов, расположенных 

на территории городского округа Пущино в соответствии с региональной программой 
Московской области «Проведение капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах, расположенных на территории Московской области на 2014-2049 
годы».

Результатом реализации Программы является развитие городского образа жизни, 
создание возможности саморазвития и качественного проведения свободного времени.

5. Описание целей муниципальной программы «Формирование современной 
комфортной городской среды» на 2020-2024 годы

Право граждан на благоприятную окружающую среду закреплено в основном Законе 
государства - Конституции Российской Федерации.

Программа разработана на основании методических рекомендаций по подготовке 
государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 
формирования современной городской среды в рамках реализации проекта «Формирование 
современной комфортной городской среды» на 2020 - 2024 годы, утвержденных Приказом 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 
06.04.2017 № 691/пр.

Одним из главных приоритетов развития городской территории является создание 
благоприятной для проживания и ведения экономической деятельности городской среды. 
Благоустройство является неотъемлемой составляющей городской среды, которая формирует 
комфорт, качество и удобство жизни горожан. Приоритетным направлением развития 
городской среды на современном этапе является благоустройство территорий 
муниципального образования, соответствующих функциональному назначению (площадей, 
набережных, улиц, пешеходных зон, скверов, иных пространств и дворовых территорий 
многоквартирных домов).



Приведение уровня благоустройства отдельных городских территорий к уровню, 
соответствующему современным требованиям, обусловливает необходимость принятия 
Программы.

Целью Программы является: повышение уровня благоустройства городской среды, 
улучшение имиджевых характеристик города.

Для достижения цели, муниципальным образованием поставлены следующие задачи:
1. Увеличение доли благоустроенных общественных и дворовых территорий от общего 

количества общественных и дворовых территорий городского округа Пущино Московской 
области (по результатам инвентаризации).

2. Увеличение освещенных улиц, проездов и площадей с уровнем освещенности 
соответствующим установленным нормативам.

3. Обеспечение условий комфортного проживания жителей в многоквартирных домах 
городского округа Пущино Московской области.

Программный метод позволяет повысить эффективность работы и обеспечить 
системное решение организационных, технологических, материально-технических и 
финансовых вопросов.

6. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной 
программы «Формирование современной комфортной городской среды» 

на 2020-2024 годы

Реализация в полном объеме мероприятий позволит решить поставленные задачи для 
создания комфортного проживания граждан в городском округе Пущино.

Программа содержит мероприятия по благоустройству общественных и дворовых 
территорий, ремонту и содержанию внутриквартальных дорог, озеленению территорий, 
размещению малых архитектурных форм, разработке архитектурно-планировочных 
концепций, установке детских игровых площадок, ремонту асфальтового покрытия, а также 
комплекс мероприятий направленных на повышение энергетической эффективности и 
создания комфортной световой среды, улучшения условий для комфортного проживания в 
многоквартирных домах.

Необходимость реализации вышеперечисленных основных мероприятий обусловлена 
требованиями законодательства Российской Федерации, а также программными поручениями 
Губернатора Московской области «Наше Подмосковье. Идеология лидерства», «Наше 
Подмосковье. Новая реальность - Новые возможности».

7. Особенности формирования муниципальной программы «Формирование 
современной комфортной городской среды» на 2020-2024 годы

Программа должна предусматривать:
а) адресный перечень всех дворовых территорий многоквартирных домов, 

нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих 
благоустройству в указанный период исходя из минимального перечня работ по 
благоустройству (очередность благоустройства определяется в порядке поступления 
предложений заинтересованных лиц об их участии в выполнении указанных работ); 
Физическое состояние дворовой территории и необходимость ее благоустройства 
определяются по результатам инвентаризации дворовой территории, проведенной в порядке, 
установленном нормативным правовым актом.

б) адресный перечень всех муниципальных территорий общего пользования, 
нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния общественной 
территории) и подлежащих благоустройству в указанный период. Физическое состояние 
общественной территории и необходимость ее благоустройства определяются по результатам 
инвентаризации общественной территории, проведенной в порядке, установленном 



нормативным правовым актом;
в) адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты 

незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности 
(пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, подлежащих 
благоустройству не позднее 2020 года за счет средств указанных лиц в соответствии с 
заключенными соглашениями с органами местного самоуправления;

г) мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых 
домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, с заключением по 
результатам инвентаризации соглашений с собственниками (пользователями) указанных 
домов (земельных участков) об их благоустройстве не позднее 2020 года в соответствии с 
требованиями утвержденных в муниципальном образовании правил благоустройства;

д) иные мероприятия по благоустройству, определенные органом местного 
самоуправления;

е) информацию о форме участия (финансовое и (или) трудовое) и доле участия 
заинтересованных лиц в выполнении минимального перечня работ по благоустройству 
дворовых территорий (в случае если субъектом Российской Федерации принято решение об 
определении условий такого участия);

ж) информацию о форме участия (финансовое и (или) трудовой) и доле участия 
заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству 
дворовых территорий, которые установлены субъектом Российской Федерации;

з) право муниципального образования Московской области исключать из адресного 
перечня дворовых территорий и общественных территорий, подлежащих благоустройству в 
рамках реализации муниципального программы, территории, расположенные вблизи 
многоквартирных домов, физический износ основных конструктивных элементов (крыша, 
стены, фундамент) которых превышает 70 процентов, а также территории, которые 
планируются к изъятию для муниципальных или государственных нужд в соответствии с 
генеральным планом соответствующего поселения при условии одобрения решения об 
исключении указанных территорий из адресного перечня дворовых территорий и 
общественных территорий межведомственной комиссией в порядке, 
установленном такой комиссией;

и) право муниципального образования исключать из адресного перечня дворовых 
территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, 
дворовые территории, собственники помещений многоквартирных домов которых приняли 
решение об отказе от благоустройства дворовой территории в рамках реализации 
соответствующей программы или не приняли решения о благоустройстве дворовой 
территории в сроки, установленные соответствующей программой. При этом исключение 
дворовой территории из перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в 
рамках реализации муниципальной программы, возможно только при условии одобрения 
соответствующего решения муниципального образования межведомственной 
комиссией в порядке, установленном такой комиссией.

к) мероприятия по проведению работ по образованию земельных участков, на которых 
расположены многоквартирные дома, работы по благоустройству дворовых территорий 
которых софинансируются из бюджета Московской области.



8. Планируемые результаты реализации муниципальной программы «Формирование современной комфортной городской 
среды» на 2020-2024 годы

№ 
п/п

Планируемые 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы 
(подпрограммы) 
(Показатель 
реализации 
мероприятий)

Тип показателя Единица 
измерен 
ия

Базовое 
значение 
показателя 
на начало 
реализации 
программы

Планируемое значение по годам реализации Номер и название основного 
мероприятия в перечне мероприятий 
подпрограммы

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Подпрограмма I «Комфортная городская среда»
1.1 2020 Количество 

благоустроенных 
общественных 
территорий 
(пространств) (в 
разрезе видов
территорий), в том 
числе: - зоны
отдыха; 
пешеходные зоны; 
набережные; -
скверы; - площади; 
-парки

Обязательный 
целевой 
показатель

единиц 0 1 1 1 1 1 Программа F 2.
Мероприятие 3. Реализация программ 
формирования современной городской 
среды в части благоустройства 
общественных территорий.

1.2 2020 Количество 
разработанных 
концепций 
благоустройства 
общественных 
территорий

Обязательный 
целевой 
показатель

единиц. 0 1 11 1 1 1 Программа F 2.
Мероприятие 3. Реализация программ 
формирования современной городской 
среды в части благоустройства 
общественных территорий.

1.3 2020 Количество 
разработанных 
проектов 
благоустройства 
общественных 
территорий

Обязательный 
целевой 
показатель

единиц 1 1 1 1 1 Программа F 2.
Мероприятие 3. Реализация программ 
формирования современной городской 
среды в части благоустройства 
общественных территорий.



1.4 2020 Количество 
установленных 
детских игровых 
площадок

Обязательный 
целевой 
показатель

единиц 1 1 1 1 1 Программа 1.
Мероприятие 2.4.
Комплексное благоустройство
территорий городского округа 
Пущино

1.5 2020
Обеспеченность 
обустроенными 
дворовыми 
территориями

Обязательный 
целевой 
показатель

%/ед. 50\15 60/18 70/21 40/12 40/12 Программа 1.
Мероприятие 2.4.
Комплексное благоустройство
территорий городского округа
Пущино

1.6 2020 Количество 
объектов 
электросетевого 
хозяйства, систем 
наружного и
архитектурно
художественного 
освещения на
которых 
реализованы 
мероприятия по 
устройству и
капитальному 
ремонт

Обязательный 
целевой 
показатель

единиц 0 0 0 0 0 0 Программа F 2.
Мероприятие 10: Устройство и 
капитальный ремонт электросетевого 
хозяйства, систем наружного
освещения в рамках реализации 
проекта «Светлый город»

1.7 2020 Доля
граждан, 
принявших 
участие в решении 
вопросов развития 
городской среды 
от общего
количества 
граждан в возрасте 
от 14 лет

Обязательный 
целевой 
показатель

% 12 15 20 25 30 Программа F 2.
Мероприятие 3. Реализация программ 
формирования современной городской 
среды в части благоустройства 
общественных территорий.

1.8 2020 Доля
реализованных 
комплексных 
проектов 
благоустройства 
общественных 
территорий в

Обязательный 
целевой 
показатель

% 100 0 100 0 100 Программа F 2.
Мероприятие 3. Реализация программ 
формирования современной городской 
среды в части благоустройства 
общественных территорий.



общем количестве 
реализованных в 
течение планового 
года проектов 
благоустройства 
общественных
территории

1.9 Реализованы
проекты 
победителей
Всероссийского 
конкурса лучших 
проектов создания 
комфортной 
городской среды в 
малых городах и 
исторических 
поселениях, не 
менее единицы.

Соглашение с
ФОИВ

единиц 0 0 0 0 0 0 Программа F 2.
Мероприятие 5
Благоустройство общественных
территорий в малых городах и 
исторических поселениях-
победителях Всероссийского конкурса 
лучших проектов создания
комфортной городской среды

1.10. Соответствие 
нормативу 
обеспеченности 
парками культуры 
и отдыха

Обязательный 
целевой 
показатель

% Программа F 2.
Мероприятие 3. Реализация программ 
формирования современной городской 
среды в части благоустройства 
общественных территорий

1.11. Увеличение числа 
посетителей 
парков культуры и 
отдыха

Обязательный 
целевой 
показатель

% Программа F 2.
Мероприятие 3. Реализация программ 
формирования современной городской 
среды в части благоустройства 
общественных территорий

2
2.1 «Светлый город» - 

доля освещенных 
улиц, проездов, 
набережных в
границах 
населенных 
пунктов городских 
округов и
муниципальных 
районов 
(городских и

Обязательный 
целевой 
показатель

% 90 95 98 100 100 100 Программа F 2.
Мероприятие 10: Устройство и 
капитальный ремонт электросетевого 
хозяйства, систем наружного
освещения в рамках реализации 
проекта «Светлый город»



сельских 
поселений) 
Московской 
области с уровнем 
освещенности, 
соответствующим 
нормативным 
значениям

2.2. 2020
Доля 
светильников 
наружного 
освещения, 
управление 
которыми 
осуществляется с 
использованием 
автоматизированн 
ых систем
управления 
наружным 
освещением (%)

Обязательный 
целевой 
показатель

% 0 0 0 0 0 0 Программа F 2.
Мероприятие 10: Устройство и 
капитальный ремонт электросетевого 
хозяйства, систем наружного
освещения в рамках реализации 
проекта «Светлый город»

3 Подпрограмма III «Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей в многоквартирных домах Московской области»
3.1 Количество 

отремонтированн 
ых подъездов
МКД

Обращение 
Губернатора 
Московской 
области

единиц 0 12 6 0 0 0 Программа 3.
Мероприятие 1.
Ремонт подъездов в многоквартирных 
домах

3.2 Количество МКД, 
в которых
проведен 
капитальный 
ремонт в рамках 
региональной 
программы

Обращение 
Губернатора 
Московской 
области

единиц 0 10 6 6 6 6 Программа 3.
Мероприятие 2 Установка камер 
видеонаблюдения в подъездах
многоквартирных домов за счет 
средств местного бюджета



9. Методика расчета значений планируемых результатов реализации 
Программы (Подпрограммы)

1. Количество благоустроенных общественных территорий(пространств) (в 
разрезе видов территорий), в том числе: зоны отдыха; пешеходные зоны; набережные; 
скверы; площади, парки.

Плановое значение показателя определяется в соответствии с адресными перечнями 
объектов благоустройства (утверждается на основании планов по благоустройству).

Единица измерения: ед.
2. Количество разработанных концепций благоустройства общественных 

территорий.
Плановое значение показателя определяется на основании планов по благоустройству. 
Единица измерения: шт.
3. Количество разработанных проектов благоустройства общественных 

территорий.
Плановое значение показателя определяется на основании планов по благоустройству. 
Единица измерения: ед.
4. Количество установленных детских игровых площадок.
Плановые значения устанавливаются в соответствии с перечнем, сформированным с 

жителями.
Единица измерения: ед.
5. Обеспеченность обустроенными дворовыми территориями.
Плановые значения определяются в относительном и абсолютном выражении. 

Количество дворовых территорий, подлежащих комплексному благоустройству в 2018-2024 
годах, утверждается ОМСУ в конце года, предшествующего году реализации, с учетом 
развития территории и по итогам согласования планов по благоустройству с объединениями 
граждан, общественными организациями и объединениями и подлежит корректировке путем 
внесения изменений в Программу. Плановое значение показателя в абсолютном выражении 
определяется на основании утверждаемых ОМСУ планов по благоустройству.

Единицы измерения: процент / ед.
6. Количество объектов электросетевого хозяйства, систем наружного и 

архитектурно-художественного освещения, на которых реализованы мероприятия по 
устройству и капитальному ремонту.

Кплан=Кфакт, где: Кплан - «Количество модернизированных объектов» - это 
количество улиц, проездов, набережных, парковых зон, объектов с архитектурно
художественным освещением на которых запланированы мероприятия в рамках 
государственных и муниципальных программ Московской области по устройству и 
капитальному ремонту систем наружного и архитектурно-художественного освещения с 
установкой энергосберегающих светильников в границах населенных пунктов городских 
округов и муниципальных районов (городских и сельских поселений) Московской области, 
единиц; Кфакт - «Количество модернизированных объектов» - это количество улиц, 
проездов, набережных, парковых зон, объектов с архитектурно-художественным освещением 
на которых проведены мероприятия в рамках государственных и муниципальных программ 
Московской области по устройству и капитальному ремонту систем наружного и 
архитектурно-художественного освещения с установкой энергосберегающих светильников в 
границах населенных пунктов городских округов и муниципальных районов (городских и 
сельских поселений) Московской области, единиц.

Единица измерения: ед.
7. Доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской 

среды от общего количества граждан в возрасте от 14 лет.
8. Доля реализованных комплексных проектов благоустройства общественных 

территорий в общем количестве реализованных в течение планового года проектов 



благоустройства общественных территорий.
Рассчитывается по формуле: Dркот=Pкот/Pр*100% Dркот- доля реализованных 

комплексных проектов в общем количестве реализованных в течение планового года проектов 
благоустройства общественных территорий Ркот - количество реализованных в течение 
планового года комплексных проектов благоустройства общественных территорий Рр — 
общее количество реализованных в течение планового года проектов благоустройства 
общественных территорий.

Единица измерения: процент.
9. Реализованы проекты победителей Всероссийского конкурса лучших проектов 

создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях, не 
менее единицы.

10. Соответствие нормативу обеспеченности парками культуры и отдыха.
На территории городского округа Пущино Московской области отсутствуют парки 

культуры и отдыха.
Единицы измерения: процент.
11. Увеличение числа посетителей парков культуры и отдыха.
На территории городского округа Пущино Московской области отсутствуют парки 

культуры и отдыха.
Единицы измерения: процент.
12. «Светлый город» - доля освещённых улиц, проездов, набережных в границах 

населенных пунктов городских округов и муниципальных районов (городских и 
сельских поселений) Московской области с уровнем освещённости, соответствующим 
нормативным значениям.

Досв=Посв/Побщ*100%, где: Досв- «Светлый город» - это доля освещённых улиц, 
проездов, набережных в границах населенных пунктов городских округов и муниципальных 
районов (городских и сельских поселений) Московской области с уровнем освещённости, 
соответствующим нормативным значениям в общей протяжённости улиц, проездов, 
набережных в границах населенных пунктов городских округов и муниципальных районов 
(городских и сельских поселений) Московской области, процент; Посв- протяжённость 
освещённых улиц, проездов, набережных, с уровнем освещённости, соответствующим 
нормативным значениям, в границах населенных пунктов городских округов и 
муниципальных районов (городских и сельских поселений) Московской области, км; Побщ - 
общая протяжённость улиц, проездов, набережных, в границах населенных пунктов городских 
округов и муниципальных районов (городских и сельских поселений) Московской области, 
км.

Источник информации: Ежеквартальный мониторинг Министерства благоустройства 
Московской области на основании информации, предоставленной муниципальными 
образованиями Московской области в подсистему «Ведомственные данные» 
автоматизированной информационно-аналитической системы мониторинга социально
экономического развития Московской области с использованием типового регионального 
сегмента ГАС «Управление» по городским округам и муниципальным районам (городским и 
сельским поселениям) Московской области. Ежегодный контроль информации на основании 
формы статистической отчётности «Форма 1-КХ. Сведения о благоустройстве городских 
населенных пунктов», утвержденная приказом Росстата от 30.08.2017 № 562.

Единица измерения: процент.
13. Доля светильников наружного освещения, управление которыми 

осуществляется с использованием автоматизированных систем управления наружным 
освещением.

Дупр=Ксв.всего/Ксв.асуно*100%, где: Дупр - «Доля светильников управляемых от 
АСУНО» - это доля светильников наружного освещения, установленных на улицах, проездах, 
набережных, парковых зонах, управляемых от автоматизированных систем управления 
наружным освещением, в границах населенных пунктов городских округов и муниципальных 



районов (городских и сельских поселений) Московской области, процент; Ксв.всего — общее 
количество светильников наружного освещения, установленных на улицах, проездах, 
набережных, парковых зонах в границах населенных пунктов городских округов и 
муниципальных районов (городских и сельских поселений) Московской области, количество; 
Ксв.асуно - количество светильников наружного освещения, установленных на улицах, 
проездах, набережных, парковых зонах и управляемых от автоматизированных систем 
управления наружным освещением, в границах населенных пунктов городских округов и 
муниципальных районов (городских и сельских поселений) Московской области, количество.

14. Количество отремонтированных подъездов МКД.
Плановое значение показателя определяется в соответствии с Программой ремонта 

подъездов МКД МО.
Единица измерения: ед.
15. Количество МКД, в которых проведен капитальный ремонт в рамках 

региональной программы.
Количество МКД, в которых проведен капитальный ремонт
Единицы измерения: ед.

10. Порядок взаимодействия ответственного за выполнения мероприятия 
программы с муниципальным заказчиком Программы (подпрограммы)

Порядок взаимодействия ответственного за выполнение мероприятий Программы с 
муниципальным заказчиком муниципальной программы определен постановлением 
Администрации города Пущино от 08.11.2016 № 515-п «Об утверждении Порядка разработки 
и реализации муниципальных программ городского округа Пущино Московской области».

11. Состав, форма и сроки представления отчетности о ходе реализации 
мероприятий Программы (Подпрограммы)

Состав, форма и сроки предоставления отчетности определены постановлением 
Администрации города Пущино от 08.11.2016 № 515-п «Об утверждении Порядка разработки 
и реализации муниципальных программ городского округа Пущино Московской области».



12. Программа I «Комфортная городская среда»
12.1. Паспорт подпрограммы I «Комфортная городская среда»

Координатор муниципальной программы Заместитель главы администрации Хорьков А.А.
Муниципальный заказчик муниципальной
программы

Администрация городского округа Пущино

Перечень подпрограмм Подпрограмма I «Комфортная городская среда2
Источники финансирования муниципальной
программы,
в том числе по годам:

Расходы (тыс. рублей)
Всего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

Средства бюджета Московской области 201249,93 86250,83 34508,10 80491,00 0 0
Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0
Средства бюджета городского округа 56487,00 26291,00 4800,00 25396,00 0 0
Внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0
Всего, в том числе по годам: 257736,93 112541,83 39308,10 105887,00 0 0



12.2. Общая характеристика сферы реализации Программы 1

Понятие «комфортной городской среды» включает в себя целый комплекс работ по 
содержанию и асфальтовому покрытию дворовых территорий города, наличию 
организованных общественных пространств, комплексному развитию внутридворовых 
территорий. Все эти виды работ осуществляются для создания условий, способствующих 
нормальной жизнедеятельности населения городского округа. Уровень благоустройства 
определяет комфортность проживания горожан и является одной из проблем, требующих 
каждодневного внимания и эффективных решений.

В рамках Подпрограммы 1 планируется реализовать мероприятия, направленные, на 
развитие современной городской среды на территории городского округа Пущино, а именно:

- разработка архитектурно-планировочных концепций благоустройства общественных 
территорий, ремонт внутриквартальных дорог, озеленение территорий, размещение и 
содержание малых архитектурных форм, приобретение и установка детских игровых 
площадок, комплексное благоустройство дворовых территорий, ремонт асфальтового 
покрытия дворовых территорий и проездов дворовых территорий.

Одной из проблем благоустройства любого населенного пункта является негативное 
отношение некоторых жителей к элементам благоустройства: приводятся в негодность 
детские площадки, разрушаются и разрисовываются фасады зданий, создаются 
несанкционированные свалки. Все вышеназванное свидетельствует о том, что накопленный 
культурный потенциал жителей городского округа Пущино требует модернизации.

12.3. Концептуальные направления реформирования, 
модернизации и преобразования коммунального хозяйства, 

реализуемые в рамках Подпрограммы 1 «Комфортная городская среда»

Благоустройство территории городского округа Пущино включает в себя целый 
комплекс работ, направленных для создания условий, способствующих нормальной 
жизнедеятельности населения округа.

Так, уже существующие детские игровые и спортивные площадки, на данный момент 
времени не обеспечивают в полной мере потребности детей в игровом оборудовании, а 
некоторые объекты морально и физически устарели.

Такое состояние вышеуказанных территорий приводит не только к низкому уровню 
благоустроенности, но и к отсутствию условий для отдыха и физического развития детей, их 
приобщения к здоровому образу жизни.

Основным способом в кратчайшие сроки улучшить данную ситуацию является 
повышение уровня благоустроенности дворовых территорий, территорий массового отдыха, 
установка новых и ремонт существующих детских игровых и спортивных площадок, их 
поддержание в надлежащем состоянии.

В настоящее время санитарно-эпидемиологическая обстановка в городском округе 
Пущино не позволяет прекращать работу по сбору и вывозу твердых бытовых отходов, 
крупногабаритного мусора, уборке улиц и площадей, отлову безнадзорных животных.

Одной из проблем благоустройства любого населенного пункта является негативное 
отношение некоторых жителей к элементам благоустройства: приводятся в негодность 
детские площадки, разрушаются и разрисовываются фасады зданий, создаются 
несанкционированные свалки. Все вышеназванное свидетельствует о том, что накопленный 
культурный потенциал жителей городского округа Пущино требует модернизации.

Благоустройство территории городского округа включает в себя целый комплекс работ 
по озеленению территорий, сохранению и организации парков и скверов, комплексному 
развитию внутридворовых территорий. Все эти виды работ осуществляются для создания 
условий, способствующих нормальной жизнедеятельности населения.



Основным способом в кратчайшие сроки улучшить ситуацию является повышение 
уровня благоустроенности дворовых территорий, территорий массового отдыха, установка 
новых и ремонт существующих детских игровых и спортивных площадок, их поддержание в 
надлежащем состоянии.

В Программном обращении Губернатора Московской области «Наше Подмосковье. 
Новая реальность - Новые возможности» одним из основных направлений развития ЖКХ 
определено ежегодное комплексное благоустройство не менее 10 процентов дворовых 
территорий муниципальных образований Московской области.

Минимальный перечень выполняемых видов работ по благоустройству дворовых 
территорий включает:

- детская площадка;
- парковка;
- озеленение;
- наружное освещение;
- информационный стенд;
- контейнерная площадка;
- лавочки (скамейки);
- урны.
Кроме того, может быть предусмотрено выполнение следующих дополнительных 

видов работ по благоустройству дворовых территорий:
- спортивной площадки (воркаут);
- площадки для отдыха;
- приспособления для сушки белья;
- других объектов общественного пользования по согласованию с заинтересованными 

лицами (собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и 
сооружений, расположенных в границах определенных дворовых территорий, председатели 
советов многоквартирных домов Московской области или их представители).

Перечень минимальных и дополнительных работ по благоустройству, подлежащих 
выполнению на конкретной дворовой территории, определяется жителями, подлежит 
согласованию с представителями Ассоциации председателей советов многоквартирных домов 
Московской области, после чего фиксируется в Акте согласования комплексного 
благоустройства дворовой территории с жителями и (или) протоколе общего собрания 
собственников помещений в каждом многоквартирном доме, расположенном в границах 
конкретной дворовой территории.

Дизайн-проект благоустройства каждой конкретной дворовой территории оформляется 
в виде Схемы благоустройства дворовой территории, содержащей текстовое и визуальное 
описание предлагаемого проекта, перечня (в том числе в виде соответствующих 
визуализированных изображений) элементов благоустройства, предлагаемых к размещению 
на соответствующей дворовой территории.

В рамках выполнения минимального перечня видов работ по благоустройству 
дворовых территорий по решению органа местного самоуправления может быть 
предусмотрено трудовое участие жителей.

В рамках выполнения дополнительного перечня видов работ по благоустройству 
дворовых территорий трудовое участие жителей является обязательным.

Формой трудового участия жителей в работах по благоустройству дворовых 
территорий Московской области является участие в субботниках, проводимых в рамках 
месячников благоустройства.

В соответствии с распоряжением Министерства жилищно-коммунального хозяйства 
Московской области от 04.09.2017 № 162-РВ «Об утверждении Правил инвентаризации 
дворовых, общественных территорий и объектов недвижимого имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности 
(пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, муниципальных 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=255486&date=09.09.2019


образований Московской области» (далее - Распоряжение № 162-РВ), с целью оценки 
состояния благоустройства дворовых и общественных территорий, в том числе определения 
перечня общественных территорий, оценки их состояния, выявления территорий, требующих 
приведения в нормативное состояние, ежегодно проводится инвентаризация общественных 
территорий муниципальных образований Московской области. По итогам инвентаризации 
общественных территорий в соответствии с Порядками рассмотрения предложений 
заинтересованных лиц (собственники помещений в многоквартирных домах, собственники 
иных зданий и сооружений, расположенных в границах определенных дворовых территорий, 
председатели советов многоквартирных домов Московской области или их представители), 
утвержденными администрацией городского округа Пущино, формируются адресные перечни 
общественных территорий, подлежащих благоустройству.

Так же адресный перечень дворовых территорий, подлежащих комплексному 
благоустройству в 2019 формируется:

1) по результатам голосования на «Добродел» (50% от плана на год). Все дворовые 
территории по итогам инвентаризации, нуждающиеся в благоустройстве с учетом их 
физического состояния за исключением дворов, комплексно благоустроенных в предыдущие 
года, начиная с 2015 года, или сформированных менее 5 лет назад

2) на основании обращений (50% от плана на год):
- Президенту Российской Федерации;
- Губернатору Московской области;
- министру благоустройства Московской области;
- в администрацию городского округа Пущино;
- на интернет-портал «Добродел»;
- другие обращения граждан о неудовлетворительном состоянии дворовых территорий. 
Адресный перечень дворовых территорий (п. 6.2), нуждающихся в благоустройстве (с

учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству в указанный период исходя 
их минимального перечня работ по благоустройству (очередность благоустройства 
определяется в порядке поступления предложений заинтересованных лиц об их участии в 
выполнении указанных работ). Физическое состояние дворовой территории и необходимость 
ее благоустройства определяются по результатам инвентаризации дворовой территории.

В случае выявления физического износа основных конструктивных элементов (крыша, 
стены, фундамент) которых превышает 70 процентов на дворовых территориях, подлежащих 
благоустройству в рамках реализации Программы администрация городского округа Пущино 
в праве принять решение об исключении данных территорий из адресного перечня дворовых 
и общественных территорий, подлежащих благоустройству.

Дворовая, общественная территория может быть исключена из перечня дворовых и 
общественных территорий, подлежащих благоустройству по решению собственников 
помещений многоквартирных домов об отказе от благоустройства.

В случае проведения работ по благоустройству дворовых территорий которых с 
софинансированием из бюджета Московской области администрация городского округа 
Пущино в праве организовывать работы по образованию земельных участков, на которых 
расположены такие многоквартирные дома.

Адресный перечень общественных территорий формируется в соответствии с 
Порядком предоставления, рассмотрения и оценки предложений граждан и организаций о 
включении общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2020 году.

Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве (с 
учетом их физического состояния общественной территории) и подлежащих благоустройству 
в 2020 году указан в п. 6.2.

Физическое состояние общественной территории и необходимость ее благоустройства 
определяются по результатам инвентаризации общественной территории, проведенной в 
порядке, установленном НПА субъекта РФ.

Перечень видов работ по благоустройству общественных территорий (пространств) 



включает:
- инженерно-геодезические и инженерно-геологические работы;
- установку ограждений (в том числе декоративных), заборов;
- закупку и установку малых архитектурных форм, детского и спортивного 

оборудования; озеленение;
- мощение и укладку иных покрытий; укладку асфальта;
- устройство дорожек, в том числе велосипедных;
- установку источников света, иллюминации, освещение, включая архитектурно

художественное;
- установку информационных стендов и знаков;
- изготовление и установку стел;
- изготовление, установку или восстановление произведений монументально

декоративного искусства; замену инженерных коммуникаций (при необходимости) для 
проведения работ по благоустройству в рамках реализации утвержденной архитектурно - 
планировочной концепции;

- приобретение и установку программно-технических комплексов видеонаблюдения, 
соответствующих общим техническим требованиям к программно-техническим комплексам 
видеонаблюдения системы технологического обеспечения региональной общественной 
безопасности и оперативного управления «Безопасный регион», утвержденным 
распоряжением Министерства государственного управления, информационных технологий и 
связи Московской области от 11.09.2017 № 10-116/РВ (в случае если установка указанных 
комплексов предусмотрена архитектурно-планировочными концепциями благоустройства 
общественных территорий (пространств) муниципальных образований Московской области, 
имеющими положительное заключение художественного совета Главного управления 
архитектуры и градостроительства Московской области и утвержденными главой городского 
округа).

Также муниципальной программой предусмотрено благоустройство индивидуальных 
жилых домов (ИЖС) и земельных участков, предоставленных для их размещения. С целью 
благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для 
их размещения, необходимо провести мероприятия по инвентаризации уровня 
благоустройства. Такими мероприятиями являются:

- информирование жителей о проведении на территории инвентаризации уровня 
благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для 
их размещения, в целях реализации федерального проекта «Формирование комфортной 
городской среды» национального проекта «Жилье и городская среда» и муниципальной 
программы «Формирование современной городской среды на территории представить на 2018 
- 2024 годы» с указанием даты и времени окончания инвентаризации, даты и времени 
актуализации информации;

- инвентаризация, сбор и анализ данных, полученных в ходе инвентаризации, уровня 
благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для 
их размещения;

- подготовка сводного перечня уровня благоустройства индивидуальных жилых домов 
и земельных участков, предоставленных для их размещения;

- информирование собственников (пользователей) индивидуальных жилых домов и 
собственников (землепользователей) земельных участков указанных домов о необходимости 
заключить соглашение о благоустройстве индивидуальных жилых домов и земельных 
участков указанных домов в соответствии с требованиями Правил благоустройства и 
санитарного содержания территории муниципального образования.

Инвентаризации подлежит внешний вид фасадов и ограждений, и прилегающая к 
объектам жилищного строительства территория, в том числе домов блокированной застройки. 
По итогам проведения инвентаризации объектов индивидуального жилищного строительства 
необходимо получить следующие характеристики:



- состояние фасада объекта индивидуального жилищного строительства (в 
нормативном состоянии /не в нормативном состоянии);

- состояние придомовой территории (требует благоустройства /не требует 
благоустройства);

- информация о правообладателях объектов индивидуального жилищного 
строительства и придомовых земельных участков;

- перечень и описание элементов благоустройства, расположенных на прилегающей 
территории.

По итогам проведения инвентаризации собственникам (пользователям) 
индивидуальных жилых домов и собственникам (землепользователям) земельных участков 
указанных домов направляются соглашения о благоустройстве.

Заключение соглашений о благоустройстве индивидуальных жилых домов и земельных 
участков указанных домов производится в соответствии с требованиями Правил 
благоустройства территории муниципального образования.

По итогам заключения соглашений о благоустройстве проводится сбор и анализ 
данных о заключенных соглашениях.

12.4. Адресный перечень дворовых территорий, 
нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству

№ Адрес двора (необходимо указать полный перечень МКД, входящих в 
состав двора)

Год
благоуст

комплексного
ройства

1 МО, г.о. Пущино. М-он «АБ», дома 1,2,3,4,11. 2017

2 МО, г.о. Пущино. М-он «АБ», дома 5,6,7,8,9. 2017

3 МО, г.о. Пущино. М-он «АБ», дома 21,22,23,24. 2020

4 МО, г.о. Пущино. М-он «АБ», дома 25,26,27,28.
5 МО, г.о. Пущино. М-он «В», дома 1,2,4,5,6,7,8
6 МО, г.о. Пущино. М-он «В2, дома 9,10,11.
7 МО, г.о. Пущино. М-он «В», дома 12,13,14,15. 2018

8 МО, г.о. Пущино. М-он «В», дома 16,17,18,19,20,33,34

9 МО, г.о. Пущино. М-он «В», дома 21,22,23,24,25,26,27,28,29, 30,31,32. 2017

10 МО, г.о. Пущино. М-он «В», дома 35,20а
11 МО, г.о. Пущино. М-он «Г», дома 1,2,3,4
12 МО, г.о. Пущино. М-он «Г», дома 5,6,7 2020

13 МО, г.о. Пущино. М-он «Г», дома 8,9,10 2018
14 МО, г.о. Пущино. М-он «Г», дома 11,12,13,19,21,22, 2017
15 МО, г.о. Пущино. М-он «Г», дома 20,29 2019
16 МО, г.о. Пущино. М-он «Г», дома 14,23,18,28 2017
17 МО, г.о. Пущино. М-он «Г», дома 24,25,26,27 2016

18 МО, г.о. Пущино. М-он «Г», дома 15,16,17,30 2019

19 МО, г.о. Пущино. М-он «Г», дома 31,32,33,34 2017

20 МО, г.о. Пущино. М-он «Д», дома 1,2,3,4
21 МО, г.о. Пущино. М-он «Д», дома 5,7,8 2019

22 МО, г.о. Пущино. М-он «Д», дома 6 2017

23 МО, г.о. Пущино. М-он «Д», дома 15,16,17,18
24 МО, г.о. Пущино. М-он «Д», дома 19



25 МО, г.о. Пущино. М-он «Д», дома 9,10 2020

26 МО, г.о. Пущино. М-он «Д», дома 11,21,22,23,24
27 МО, г.о. Пущино. М-он «Д», дома 20,20а
28 МО, г.о. Пущино. М-он «Д», дома 12 2016

29 МО, г.о. Пущино, ул.Грузовая, дома 1
30 МО, г.о. Пущино, Фиан, дома 1,2,3,4,5,6,7,8

Адресный перечень дворовых территорий городского округа Пущино, 
сформированный по результатам инвентаризации, для выполнения работ по 

комплексному 
благоустройству дворовых территорий в 2020-2024 годах

№ 
п/п Наименование муниципального образовании адрес объекта (наименование объекта)

1. г.о. Пущино, мкр. «Д», ж/д №№ 9,10

2. г.о. Пущино, мкр. «Г», ж/д №№ 5,6,7

3. г.о. Пущино, мкр. «АБ», ж/д №№ 21,22,23,24

Адресный перечень общественных территорий городского округа Пущино, 
сформированный по результатам инвентаризации и голосования на портале 

«Добродел» для выполнения работ по благоустройству территорий в 2020-2024 годах

№ 
п/п Наименование муниципального образовании адрес объекта (наименование объекта)

1.
г. Пущино, ул. Генерала Кузнецова, сквер Черкашина

2.
г. Пущино, зона отдыха у Фонтана

Адресный перечень общественных территорий, запланированных к 
благоустройству на 2020-2024 годы

№ Наименование объекта (адрес) Год реализации

1. г. Пущино, «Зеленая зона» (микрорайон «Г») 2021

2. г. Пущино, Бульвар Болотова 2022

3. г. Пущино, Парк аттракционов (таблетка) 2023

4. г. Пущино, Смотровая площадка 2024

Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности 

(пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые 
подлежат благоустройству не позднее 2024 года за счет средств указанных лиц.

№ Наименование 
юридического лица

Адрес объектов
недвижимого

Наименование 
объектов

Вид работ Год 
реализации



и индивидуального 
предпринимателя

имущества (включая 
объекты 
незавершенного 
строительства) и
земельных участков, 
находящихся в
собственности 
(пользовании) 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей, 
подлежащих 
благоустройству

недвижимого 
имущества (включая 
объекты 
незавершенного 
строительства) и
земельных участков, 
находящихся в
собственности 
(пользовании) 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей, 
подлежащих 
благоустройству

1 ООО «АТЛАС
ДЕВЕЛОПМЕНТ»

мкр. АБ
(новостройка)

Жилой дом Благоустройство 
прилегающей 
территории

2021

2 ООО «Кряж» мкр. В, д. 16а магазин Благоустройство 
прилегающей 
территории

2022

3 Конкурсная
управляющая

мкр. АБ, д. 5а Пансионат Благоустройство 
прилегающей 
территории

2023

Оплата выполненных и принятых работ по благоустройству дворовых и общественных 
территорий осуществляется при условии установления минимального трёхлетнего 
гарантийного срока на результаты выполненных работ по благоустройству дворовых и 
общественных территорий, софинансируемых за счёт средств предоставления субсидии, а 
также предельной даты заключения муниципальных контрактов по результатам закупки 
товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации 
мероприятий Программы не позднее 1 июля года предоставления субсидии - для заключения 
муниципальных контрактов на выполнение работ по благоустройству общественных 
территорий, не позднее 1 мая года предоставления субсидии - для заключения 
муниципальных контрактов на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий, 
за исключением случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по 
осуществлению закупок, и (или) оператора электронной площадки при осуществлении 
закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации, при которых срок заключения таких муниципальных контрактов продлевается на 
срок указанного обжалования.



12.5. Перечень мероприятий Подпрограммы 1

№
п/п

Мероприятие
Подпрограммы

Сроки 
исполнени 
я 
мероприят 
ия

Источники 
финансировани 
я

Объем 
финанси
рования 
мероприятия 
в году, 
предшест
вующему 
году начала 
реализации 
муниципальн 
ой 
программы 
(тыс. руб.)

Всего 
(тыс. 
руб.)

Объемы финансирования по годам
(тыс. руб.)

Ответственный 
за выполнение 
мероприятия 
Подпрограммы

Результаты 
выполнени 
я 
мероприяти
я 
Подпрогра 
м-мы

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 Основное мероприятие 1. 
Основное мероприятие
F2. Федеральный проект
«Формирование 
комфортной городской 
среды»

2020-2024 Итого 33949,34 257736,93 112541,83 39308,10 105887,00 0 0 Отдел 
благоустройств 
а, дорожного 
хозяйства и
экологии 
администрации 
городского 
округа Пущино, 
отдел жилищно
коммунального 
хозяйства и
градостроитель 
ства 
администрации 
городского 
округа Пущино.

Увеличени 
е 
количества 
благоустро 
енных 
общественн 
ых 
территорий

Средства 
бюджета 
Московской 
области

26868,78 201249,93 86250,83 34508,10 80491,00 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

2487,27 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

4593,29 56487,00 26291,00 4800,00 25396,00 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0 0

1.1 Мероприятие 1
Реализация программ 
формирования 
современной городской 
среды

2020-2024 Итого 0 0 0 0 0 0 0 Отдел 
благоустройств 
а, дорожного
хозяйства и
экологии 
администрации 
городского 
округа Пущино, 
отдел жилищно
коммунального 
хозяйства и
градостроитель

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0 0 0 0 0



ства 
администрации 
городского 
округа Пущино.

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0 0

1.2 Мероприятие 2
Реализация программ
формирования 
современной городской 
среды в части
достижения основного 
результата по
благоустройству 
общественных 
территорий в рамках 
подготовки к
празднованию юбилеев 
муниципальных 
образований Московской 
области

2020-2024 Итого 0 0 0 0 0 0 0 Отдел 
благоустройств 
а, дорожного 
хозяйства и
экологии 
администрации 
городского 
округа Пущино.

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0 0

1.3 Мероприятие 3.
Реализация программ 
формирования 
современной городской 
среды в части
благоустройства 
общественных 
территорий

2020-2024 Итого 4569,51 162201,0 70000,0 0 92201,0 0 0 Отдел 
благоустройств 
а, дорожного 
хозяйства и
экологии 
администрации 
городского 
округа Пущино.

Средства 
бюджета 
Московской 
области

4268,51 141601,0 61110,0 0 80491,0 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

301,63 20600,0 8890,0 0 11710,0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0 0

1.4 Мероприятие 4:
Реализация программ
формирования 
современной городской 
среды в части
благоустройства 
общественных

2020-2024 Итого 0 0 0 0 0 0 0 Отдел 
благоустройств 
а, дорожного 
хозяйства и
экологии 
администрации 
городского

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0



территорий в 
исторических городах 
федерального значения

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0 0 0 0 0 округа Пущино.

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0 0

1.5 Мероприятие 6 
Благоустройство
общественных
территорий в малых 
городах и исторических 
поселениях-победителях
Всероссийского 
конкурса лучших
проектов создания
комфортной городской 
среды

Итого 0 0 0 0 0 0 0 Отдел 
благоустройств
а, дорожного
хозяйства и
экологии 
администрации 
городского 
округа Пущино.

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0 0

1.6

Мероприятие 7
Реализация программ
формирования 
современной городской 
среды в части
достижения основного 
результата по
благоустройству 
общественных 
территорий

Итого 0 0 0 0 0 0 0 Отдел 
благоустройств 
а, дорожного
хозяйства и
экологии 
администрации 
городского 
округа Пущино.

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0 0

1.7 Мероприятие 8
Ремонт дворовых
территорий

2020-2024 Итого 2166,58 18452,0 6826,0 4800,0 6826,0 0 0 Отдел 
благоустройств 
а, дорожного
хозяйства и
экологии 
администрации 
городского

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0



Средства 
бюджета 
городского 
округа

2166,58 18452,0 6826,0 4800,0 6826,0 0 0 округа Пущино.

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

1.8 Мероприятие 9
Приобретение 
коммунальной техники

2020-2024 Итого 827,0 21847,53 11298,33 8929,20 1620,0 Отдел 
благоустройств 
а, дорожного 
хозяйства и
экологии 
администрации 
городского 
округа Пущино.

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 18792,53 9863,33 8929,20 0 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

827,0 3055,0 1435,00 0 1620,0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0 0

1.9 Мероприятие 10:
Устройство и
капитальный ремонт
электросетевого 
хозяйства, систем
наружного освещения в 
рамках реализации
проекта «Светлый
город»

2020-2024 Итого 22812,61 46302,4 17500,50 25578,90 3223,00 0 0 Отдел 
жилищно
коммунального 
хозяйства и
градостроитель 
ства
администрации 
городского 
округа Пущино.

Средства 
бюджета 
Московской 
области

14078,48 10856,40 15277,50 25578,90 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

1816,66 5446,00 2223,00 0 3223,00 0 0

Средства 
Дорожного 
фонда 
Московской 
области

6917,47 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0 0

1.10 Мероприятие 11
Создание новых и (или) 
благоустройство 
существующих парков

2020-2024 Итого 0 0 0 0 0 0 0 Отдел 
благоустройств 
а, дорожного 
хозяйства и

Средства 
бюджета 
Московской

0 0 0 0 0 0 0



культуры и отдыха, 
расположенных на
землях лесного фонда

области экологии 
администрации 
городского 
округа Пущино.

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0 0

1.12 Мероприятие 14:
Благоустройство 
общественных 
территорий

2020-2024 Итого 0 0 0 0 0 0 0 Отдел 
благоустройств 
а, дорожного
хозяйства и
экологии 
администрации 
городского 
округа Пущино.

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0 0

1.13 Мероприятие 15
Обустройство и
установку детских
игровых площадок на 
территории 
муниципального 
образования

2020-2024 Итого 0 0 0 0 0 0 0 Отдел 
благоустройств 
а, дорожного
хозяйства и
экологии 
администрации 
городского 
округа Пущино.

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0 0

1.14 Мероприятие 16
Обустройство и 
установку детских 
игровых площадок в 
парках культуры и

2020-2024 Итого 0 0 0 0 0 0 0 Отдел 
благоустройств 
а, дорожного
хозяйства и
экологии 
администрации

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
федерального

0 0 0 0 0 0 0



отдыха Московской
области

бюджета городского 
округа Пущино.Средства 

бюджета 
городского 
округа

0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0 0

1.15 Мероприятие 17:
Устройство и
капитальный ремонт
архитектурно
художественного 
освещения в рамках 
реализации проекта
«Светлый город»

2020-2024 Итого 0 0 0 0 0 0 0 Отдел 
жилищно
коммунального 
хозяйства и
градостроитель 
ства 
администрации 
городского 
округа Пущино.

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0 0

2 Основное мероприятие 1 
«Благоустройство 
общественных 
территорий 
муниципальных 
образований Московской 
области»

2020-2024 Итого 5495,10 4034,0 6917,0 0 2017,0 0 0 Отдел 
благоустройств 
а, дорожного
хозяйства и
экологии 
администрации 
городского 
округа Пущино.

Средства 
бюджета 
Московской 
области

386,10 0 0 0 0 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

5109,0 0 6917,0 0 2017,0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0 0

2.1 Мероприятие 1
Реализация 
мероприятий, связанных 
с запуском Московских 
центральных диаметров

2020-2024 Итого 0 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0 0 Отдел 
жилищно
коммунального 
хозяйства и
градостроитель 
ства

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0



Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0 0 0 0 0 администрации 
городского 
округа Пущино.

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0 0

2.2 Мероприятие 2
Приобретение и
установка технических 
сооружений 
(устройств)для 
развлечений, 
оснащенных 
электрическим приводом

2020-2024 Итого 0 0 0 0 0 0 0 Отдел 
жилищно
коммунального 
хозяйства и
градостроитель 
ства 
администрации 
городского 
округа Пущино.

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0 0

2.3 Мероприятие 3
Изготовление и
установка стел

2020-2024 Итого 0 0 0 0 0 0 0 Отдел 
жилищно
коммунального 
хозяйства и
градостроитель 
ства 
администрации 
городского 
округа Пущино.

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0 0

2.4 Мероприятие 4 
Комплексное 
благоустройство 
территорий городского 
округа Пущино

2020-2024 Итого 0 4900,00 4900,00 0 0 0 0 Отдел 
благоустройств 
а, дорожного
хозяйства и
экологии 
администрации 
городского 
округа Пущино.

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского

0 4900,00 4900,00 0 0 0 0



округа

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0 0

2.5 Мероприятие 6
Устройство
контейнерных площадок

2020-2024 Итого 0 4034,0 2017,00 0 2017,00 0 0 Отдел 
благоустройств
а, дорожного
хозяйства и 
экологии 
администрации 
городского 
округа Пущино.

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 4034,0 2017,00 0 2017,00 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0
0

0 0 0 0

2.6 Мероприятие 7
Обустройство мест 
массового отдыха 
населения, включая 
обеспечение свободного 
доступа граждан к 
водным объектам общего 
пользования и их 
береговым полосам

2020-2024 Итого 0 0 0 0 0 0 0 Отдел 
благоустройств
а, дорожного
хозяйства и
экологии 
администрации 
городского 
округа Пущино.

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0 0



13. Паспорт подпрограммы II «Благоустройство территорий»

Координатор муниципальной программы Заместитель главы администрации - А.А. Хорьков
Муниципальный заказчик муниципальной 
программы

Администрация городского округа Пущино

Перечень подпрограмм Подпрограмма II «Благоустройство территорий»
Источники финансирования
муниципальной программы,
в том числе по годам:

Расходы (тыс. рублей)
Всего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

Средства бюджета Московской области 0 0 0 0 0 0
Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0
Средства бюджета городского округа 84183,96 29617,96 26943,00 27623,00 0 0
Внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0
Всего, в том числе по годам: 84183,96 29617,96 26943,0 27623,0



13.1. Описание задач Подпрограммы 2

Основной задачей Подпрограммы 2 является увеличение освещенных улиц, проездов, 
набережных, площадей с уровнем освещенности, соответствующим установленным 
нормативам.

Реализация намеченных подпрограммных мероприятий задачи позволит:
- привести к нормативному уровню освещение улиц, проездов, набережных, площадей 

поселений;
- повысить надежность и долговечность работы сетей уличного освещения;
- снизить бюджетные расходы за счет экономии электроэнергии и снижения 

эксплуатационных расходов;
- улучшить комфортность проживания населения;
- повысить безопасность дорожного движения.

13.2. Характеристика проблем и мероприятий Подпрограммы 2

Уличное освещение на территории городского округа Пущино не в полной мере 
удовлетворяет современные требования по уровню освещенности и энергоэффективности. 
Большая часть уличного освещения осуществляется устаревшими светильниками. 
Используемые в этих светильниках ртутные лампы (ДРЛ) могут являться источником 
загрязнения окружающей среды при разгерметизации в условиях эксплуатации и при 
транспортировке. Из-за сильной изношенности электрического провода, происходят большие 
потери по мощностным характеристикам.

Мероприятия Подпрограммы 2 при выполнении позволят поднять уровень уличного 
освещения города на современный и энергоэффективный уровень состояния.

13.3. Концептуальные направления реформирования, 
модернизации и преобразования коммунального хозяйства, 

реализуемые в рамках Подпрограммы 2

Наружное освещение - это важнейший элемент благоустройства населенного пункта, 
который формирует его облик и имеет экономическое значение для развития муниципального 
образования в целом. Сети наружного (уличного) освещения являются естественной 
составляющей в структуре коммунального хозяйства городов и посёлков, они выделяются в 
особую техническую систему у крупных предприятий, без них немыслима эксплуатация 
крупных современных дорог, плотин и мостов. Мероприятия Подпрограммы 2 направленны 
на развитие и модернизацию существующей системы наружного освещения города. 
Выполнение этих мероприятий приведут к повышению энергоэффективности.



13.4. Перечень мероприятий Подпрограммы 2

№
п/п

Мероприятие
Подпрограммы

Сроки 
исполнения 
мероприятия

Источники 
финансирова 
ния

Объем 
финанси
рования 
мероприят 
ия в году, 
предшест
вующему 
году 
начала 
реализации 
муниципал 
ьной 
программы 
(тыс. руб.)

Всего 
(тыс. руб.)

Объемы финансирования по годам
(тыс. руб.)

Ответственн 
ый за
выполнение 
мероприятия 
Подпрограмм 
ы

Результа 
ты 
выполне 
ния 
меропри 
ятия
Подпрог 
рамы

2020 
год

2021 
год

2022 
год

20
23 
год

2024 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

2. Основное 
мероприятие 1.
Обеспечение 
комфортной среды
проживания на
территории 
городского округа
Пущино

2020-2024 Итого 0 84183,96 29617,96 26943,00 27623,00 0 0 Отдел 
благоустройс 
тва, 
дорожного 
хозяйства и 
экологии 
администрац 
ии 
городского 
округа 
Пущино

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
федеральног 
о бюджета

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 84183,96 29617,96 26943,00 27623,00 0 0

Внебюджетн 
ые 
источники

0 0 0 0 0 0 0

2.1. Мероприятие 1: 
Содержание, ремонт 
объектов 
благоустройства, в
т.ч. озеленение
территорий

2020-2024 Итого 24054,0 0 0 0 0 0 0
Отдел 

благоустройс 
тва, 
дорожного 
хозяйства и

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0 0



Средства 
федеральног 
о бюджета

0 0 0 0 0 0 0 экологии 
администрац 
ии 
городского 
округа 
Пущино

Средства 
бюджета 
городского 
округа

24054,0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетн 
ые 
источники

0 0 0 0 0 0 0

2.2. Мероприятие 2: 
Содержание, ремонт 
и восстановление
уличного освещения

2020-2024 Итого 0 24636,0 8472,0 7692,0 8472,0 0 0 Отдел 
жилищно
коммунально 
го хозяйства 
и 
градостроите 
льства 
администрац 
ии 
городского 
округа 
Пущино

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
федеральног 
о бюджета

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 24636,00 8472,00 7692,00 8472,00 0 0

Внебюджетн 
ые 
источники

0 0 0 0 0 0 0

2.3. Мероприятие 4:
РасхоДы на
обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг)
муниципальных 
учреждений в сфере 
благоустройства

2020-2024 Итого 54253,00 18051,0 18151,0 18051,0 0 0 Отдел 
благоустройс 
тва, 
дорожного 
хозяйства и 
экологии 
администрац 
ии 
городского 
округа 
Пущино, 
отдел 
жилищно
коммунально 
го хозяйства

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
федеральног 
о бюджета

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 54253,00 18051,00 18151,00 18051,00 0 0

Внебюджетн
ые

0 0 0 0 0 0 0



источники и 
градостроите 
льства 
администрац 
ии 
городского 
округа 
Пущино

2.4. Мероприятие 5:
Организация
оплачиваемых
общественных работ, 
субботников

2020-2024 Итого 0 0 0 0 0 0 0
Отдел 
благоустройс 
тва, 
дорожного 
хозяйства и 
экологии 
администрац 
ии 
городского 
округа 
Пущино

Средства
бюджета 
Московской
области

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
федеральног 
о бюджета

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетн 
ые 
источники

0 0 0 0 0 0 0

2.5. Мероприятие 6
Вывоз навалов мусора 
и снега

2020-2024 Итого 0 0 0 0 0 0 0 Отдел 
благоустройс 
тва, 
дорожного 
хозяйства и 
экологии 
администрац 
ии 
городского 
округа 
Пущино

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
федеральног 
о бюджета

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетн 
ые 
источники

0 0 0 0 0 0 0



2.6. Мероприятие 7 
Организация 
благоустройства 
территории 
городского округа в 
части ремонта
асфальтового 
покрытия дворовых 
территорий

2020-2024 Итого 2166,58 5294,96 3094,96 1100,0 1100,0 0 0 Отдел 
благоустройс 
тва, 
дорожного 
хозяйства и 
экологии 
администрац 
ии 
городского 
округа 
Пущино

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
федеральног 
о бюджета

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

2166,58 5294,96 3094,96 1100,0 1100,0 0 0

Внебюджетн 
ые 
источники

0 0 0 0 0 0 0

14. Паспорт подпрограммы III «Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей в многоквартирных 
домах»

Координатор муниципальной программы Заместитель главы администрации Хорьков Алексей Анатольевич
Муниципальный заказчик муниципальной 
программы

Администрация городского округа Пущино

Цели муниципальной программы Обеспечение комфортных условий проживания, повышение качества и условий жизни населения на территории 
городского округа Пущино

Перечень подпрограмм Подпрограмма III «СозДание условий Для обеспечения комфортного проживания жителей в многоквартирных 
Домах»

Источники финансирования муниципальной 
программы,
в том числе по годам:

Расходы (тыс. рублей)
Всего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

Средства бюджета Московской области 1335,25 1136,21 199,04 0 0 0
Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0
Средства бюджета городского округа 253,00 166.00 87,00 0 0 0
Внебюджетные средства 2157,75 1438,50 719,25 0 0 0
Всего, в том числе по годам: 3746,00 2740,71 1005,29 0 0 0



Мероприятия по формированию современной комфортной городской среды в рамках 
настоящей Программы имеют комплексный подход. В связи с этим в Программу были 
включены работы по капитальному ремонту многоквартирных домов, обеспечение 
выполнения текущего ремонта подъездов в многоквартирных домах, мероприятия по 
комплексному благоустройству дворовых территорий, благоустройство общественных 
территорий и формирование новых общественных пространств, а также мероприятия по 
содержанию муниципального жилищного фонда.

За последние годы приоритетным направлением стала синхронизация капитального 
ремонта общего имущества МКД с работами по текущему ремонту подъездов в 
многоквартирных домах, а также с мероприятиями по комплексному благоустройству 
дворовых территорий и мероприятиями в рамках проекта «Светлый город». В рамках 
программы «Формирование современной комфортной городской среды» на 2020-2024гг. 
данная практика по синхронизации будет продолжаться на всем протяжении реализации 
муниципальной программы.

Основное мероприятие 2 «Создание благоприятных условий для проживания граждан 
в многоквартирных домах, расположенных на территории городских и сельских поселений» 
направлена на реализацию текущего ремонта подъездов в многоквартирных домах. 
Мероприятие реализуется с участием бюджета Московской области, бюджета 
муниципального образования и внебюджетных источников (средства управляющих компаний 
и собственников жилых помещений в МКД).

10 Количество отремонтированных
подъездов МКД (ед.)

Плановое значение показателя
определяется в соответствии с 
Программой ремонта подъездов МКД 
МО

С 2017 года приоритетным направлением стала синхронизация капитального ремонта 
общего имущества МКД с работами по текущему ремонту подъездов в многоквартирных 
домах. В рамках подпрограммы «Капитальный ремонт и содержание жилищного фонда» 
данная практика по синхронизации будет продолжаться на всем протяжении реализации 
Программы.

В рамках реализации Программы помимо выполнения мероприятий в пятилетний 
срок по благоустройству и содержанию территорий, выполнения планов капитального 
ремонта и текущего ремонта подъездов с учётом рекомендаций Минстроя России 
предполагается участие граждан в ряде мероприятию по формированию современной 
городской среды.

Реализация Программы предусматривает более активное участие граждан, в том 
числе, учет мнения граждан при формировании программ, организация и проведение 
муниципальных форумов Управдом с участием активных жителей города, информирование 
граждан через местные СМИ, аккаунты в соцсетях и официальный сайт администрации 
городского округа Пущино о ходе реализации проектов Программы.



14.1. Перечень мероприятий Подпрограммы 3

№ 
п/п

Мероприятие
Подпрограммы

Сроки 
исполнения 
мероприятия

Источники 
финансирова 
ния

Объем 
финанси
рования 
мероприятия в 
году, 
предшест
вующему году 
начала 
реализации 
муниципально 
й программы 
(тыс. руб.)

Всего 
(тыс. 
руб.)

Объемы финансирования по годам 
(тыс. руб.)

Ответственный 
за выполнение 
мероприятия
Подпрограммы

Резу 
льта 
ты 
выпо 
лнен 
ия 
меро 
прия 
тия 
Под 
прог 
рам- 
мы

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

3. Основное 
мероприятие 1
Приведение в
надлежащее состояние 
подъездов в
многоквартирных 
домах

2020-2024 Итого 10348,57 3746,00 2740,7
1

1005,2
9

0 0 0 отдел 
жилищно
коммунального 
хозяйства и
градостроитель 
ства 
администрации 
городского 
округа Пущино

Средства 
бюджета 
Московской 
области

3332,38 1335,25 1136,2
1

199,04 0 0 0

Средства 
федеральног 
о бюджета

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

243,0 253,00 166,00 87,00 0 0 0

Внебюджетн 
ые 
источники

6773,19 2157,75 1438,5
0

719.25 0 0 0

3.1. Мероприятие 1.
Ремонт подъездов в 
многоквартирных 
домах

2020-2024 Итого 10348,57 3746,00 2740,7
1

1005,2
9

0 0 0 отдел 
жилищно
коммунального 
хозяйства и
градостроитель 
ства

Средства 
бюджета 
Московской 
области

3332,38 1335,25 1136,2
1

199,04 0 0 0



Средства 
федеральног 
о бюджета

0
0 0 0 0 0 0 администрации 

городского 
округа Пущино

Средства 
бюджета 
городского 
округа

243,0 253,00 166,00 87,00 0 0 0

Внебюджетн 
ые 
источники

6773,19 2157,75 1438,5
0

719.25 0 0 0

3.2. Мероприятие 2
Установка камер
видеонаблюдения в 
подъездах 
многоквартирных 
домов за счет средств 
местного бюджета

Итого 0 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
федеральног 
о бюджета

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетн 
ые 
источники

0 0 0 0 0 0 0

3.3. Основное 
мероприятие 2.
Создание 
благоприятных 
условий для
проживания граждан в 
многоквартирных 
домах, 
расположенных на
территории 
Московской области

2020-2024 Итого 0 0 0 0 0 0 0 отдел 
жилищно
коммунального 
хозяйства и
градостроитель 
ства 
администрации 
городского 
округа Пущино

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
федеральног 
о бюджета

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетн 
ые



источники

3.4. Мероприятие 1.
Проведение 
капитального ремонта 
многоквартирных 
домов на территории 
Московской области

2020-2024 Итого 0 0 0 0 0 0 0 отдел 
жилищно
коммунального 
хозяйства и
градостроитель 
ства 
администрации 
городского 
округа Пущино

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
федеральног 
о бюджета

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетн 
ые 
источники

0 0 0 0 0 0 0

15. Паспорт подпрограммы Подпрограмма 4

Координатор муниципальной программы Заместитель главы администрации - А.А. Хорьков
Муниципальный заказчик муниципальной 
программы

Администрация городского округа Пущино

Перечень подпрограмм Подпрограмма 4 «Обеспечивающая подпрограмма»
Источники финансирования 
муниципальной программы, 
в том числе по годам:

Расходы (тыс. рублей)
Всего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

Средства бюджета Московской области 0 0 0 0 0 0
Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0
Средства бюджета городского округа 0 0 0 0 0 0
Внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0
Всего, в том числе по годам: 0 0 0 0 0 0

15.1. Перечень мероприятий Подпрограммы 4

№
п/п

Мероприятие
Подпрограммы

Сроки
исполнения

Источники 
финансирова

Объем 
финанси-

Всего 
(тыс. руб.)

Объемы финансирования по годам
(тыс. руб.)

Ответственн 
ый за

Резуль
таты



мероприятия ния рования 
мероприятия в 
году, 
предшест
вующему году 
начала 
реализации 
муниципально 
й программы 
(тыс. руб.)

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

выполнение 
мероприятия 
Подпрограмм 
ы

выпол 
нения 
меропр 
иятия 
Подпр 
ограм- 
мы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

4. Основное
мероприятие 1.
Создание условий для 
реализации 
полномочий органов 
местного 
самоуправления

2020-2024 Итого 0 0 0 0 0 0 0 отдел 
жилищно
коммунально 
го хозяйства 
и 
градостроите 
льства
администрации 
городского
округа Пущино

Средства
бюджета 
Московской
области

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
федеральног 
о бюджета

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетн 
ые 
источники

0 0 0 0 0 0 0

4.1 Мероприятие 1 
Обеспечение 
деятельности 
муниципальных 
органов - учреждения 
в сфере жилищно
коммунального 
хозяйства и
благоустройства

2020-2024 Итого 0 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
Московской 
области

0 0 0 0 0 0 0 отдел 
жилищно
коммунально 
го хозяйства 
и 
градостроите 
льства 
администрации 
городского 
округа Пущино

Средства 
федеральног 
о бюджета

0 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
городского 
округа

0 0 0 0 0 0 0



Внебюджетн 
ые 
источники

0 0 0 0 0 0 0


